
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1712 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

GABINETE 

 
DECRETO Nº 015, DE 28 JUNHO DE 2023.   
 

DISPÕE SOBRE A RESTRIÇÃO DO USO DAS 
PRAÇAS PÚBLICAS PARA FINS DE JOGOS DE 
AZAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, e; 
 
CONSIDERANDO que, em razão do Poder de Polícia, a 
Administração Pública pode condicionar e restringir o 
exercício de liberdades individuais e o uso, gozo e disposição 
de suas propriedades, com vistas a ajustá-los aos interesses 
coletivos e ao bem-estar social da comunidade, em especial 
para garantir a convivência harmônica dos munícipes;  
 
CONSIDERANDO a edição do Decreto Lei n° 3.688 de 03 de 
outubro de 1941;  
 
CONSIDERANDO a edição do Decreto Lei n° 9.215 de 30 de 
abril de 1946;  
 
CONSIDERANDO a repressão aos jogos de azar é um 
imperativo da consciência universal;  
 
CONSIDERANDO que a tradição moral jurídica é contrária à 
prática e à exploração de jogos de azar;  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. É vedado o uso das praças públicas e estabelecimentos 
públicos do município de Carnaubais/RN para promoção, 
exploração e execução dos jogos de azar.   
 
Art. 2º. É vedado a concessão de Termo de Permissão de Uso 
da área pública para instalação de bancas ou 
estabelecimentos com a finalidade de jogos de azar.  
 
Art. 3º. O descumprimento do prescrito neste Decreto estará 
sujeito as sanções além de outras previstas na legislação 
vigente: 
  
I – Advertência;  
II – Notificação; 
III – Multa. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
Carnaubais/RN, 28 de junho de 2023.  
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

 
 
 
 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1712 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Pág 02 
 

FINANÇAS 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 006/2023 - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.025.076,61, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: 
   
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
  
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. 
DE GABINET 
 14 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000
 R$ 650,00 
 25 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 11.502,47 
Total da Ação: R$ 12.152,47 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.152,47 
   
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 241 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 10.297,50 
Total da Ação: R$ 10.297,50 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.297,50 
   
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. 
E TRIBU 
 845 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 5.000,00 
Total da Ação: R$ 5.000,00 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 316 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 15000000 R$ 49.617,62 
Total da Ação: R$ 49.617,62 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 54.617,62 
  
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e 
Turismo 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 430 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 66,00 
 436 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 6.680,00 
Total da Ação: R$ 6.746,00 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E 
FESTIVOS 
 461 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros –  

 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 2.200,00 
Total da Ação: R$ 2.200,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.946,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.22 - IMPLANTACAO, EXPANSAO E MELHORIA DA 
ILUM. PUBLICA 
 948 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17510000 R$ 27.542,25 
Total da Ação: R$ 27.542,25 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 483 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 47.049,00 
Total da Ação: R$ 47.049,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 74.591,25 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 533 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 367,00 
 534 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 25.166,23 
Total da Ação: R$ 25.533,23 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.533,23 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 604 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 1.522,00 
 610 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 66.668,00 
 915 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 118.190,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 118.190,00 
   
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE 
ESCOLAS 
 946 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15420000 R$ 70.709,29 
Total da Ação: R$ 70.709,29 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 913 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001001 R$ 2.000,00 
 959 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
 Fonte: 15411070 R$ 10.054,78 
Total da Ação: R$ 12.054,78 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 112 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15401030 R$ 5.799,86 
Total da Ação: R$ 5.799,86 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 177 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15421070 R$ 160.000,00 
 181 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15421070 R$ 25.000,00 
Total da Ação: R$ 185.000,00 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL –  



Jornal Oficial do Município Nº 1712 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Pág 03 
 
FUNDEB 30% 
 188 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15401030 R$ 1.822,50 
Total da Ação: R$ 1.822,50 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 50 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15001001
 R$ 250,00 
 53 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001001 R$ 791,71 
 60 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 343.000,00 
Total da Ação: R$ 344.041,71 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 963 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15430000 R$ 14.674,70 
 964 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15430000 R$ 7.000,58 
Total da Ação: R$ 21.675,28 
 2.35 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- QSE 
 955 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15500000 R$ 4.572,00 
Total da Ação: R$ 4.572,00 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15530000 R$ 9.254,14 
 887 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15760000 R$ 61.989,00 
 896 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 84.461,68 
Total da Ação: R$ 155.704,82 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 801.380,24 
   
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR - CMT 
 697 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 1.400,00 
Total da Ação: R$ 1.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.400,00 
   
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.47 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS 
 956 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16210000 R$ 294.900,00 
Total da Ação: R$ 294.900,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 924 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 518,73 
Total da Ação: R$ 518,73 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 265 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15001002
 R$ 750,00 
 268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 70.261,93 
 280 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15001002 R$ 26.400,00 
 284 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros –  

 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 75.199,67 
Total da Ação: R$ 172.611,60 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 524 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 54.844,58 
 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 22.350,00 
 958 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16210000 R$ 45.916,12 
Total da Ação: R$ 123.110,70 
 2.53 - MANUTENÇÃO DA  FARMÁCIA BÁSICA 
 957 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16210000 R$ 50.003,30 
Total da Ação: R$ 50.003,30 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 587 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16350000 R$ 40.055,26 
 614 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 104.851,35 
 616 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 20.700,00 
 617 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 
15001002 R$ 6.475,00 
Total da Ação: R$ 172.081,61 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 813.225,94 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 795 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 15000000 R$ 5.700,00 
Total da Ação: R$ 5.700,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E 
ASSIST. SOCIA 
 644 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 
 649 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil Fonte: 15000000
 R$ 984,00 
 661 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 19.000,00 
Total da Ação: R$ 69.984,00 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PSB 
 733 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 2.098,60 
Total da Ação: R$ 2.098,60 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 751 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 4.094,40 
Total da Ação: R$ 4.094,40 
 2.67 - MANUTENCAO DO SCFV/PSB 
 766 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16600000 R$ 1.700,00 
Total da Ação: R$ 1.700,00 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 872 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16610000 R$ 13.165,36 
 876 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16610000 R$ 8.000,00 
Total da Ação: R$ 21.165,36 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 104.742,36 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com  



Jornal Oficial do Município Nº 1712 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Pág 04 
 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
   
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. 
DE GABINET 
 19 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção Fonte: 15000000 R$ 650,00 
 24 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 11.502,47 
Total da Ação: R$ 12.152,47 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.152,47 
    
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 216 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 10.297,50 
Total da Ação: R$ 10.297,50 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.297,50 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. 
E TRIBU 
 282 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 25.000,00 
 302 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 45.000,00 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 315 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
 Fonte: 15000000 R$ 9.617,62 
Total da Ação: R$ 9.617,62 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 54.617,62 
   
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e 
Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 826 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 8.946,00 
Total da Ação: R$ 8.946,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.946,00 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 1.18 - CONSTR_REF_AMPL_ESTR_FISICA PREDIOS 
PUBLICOS 
 820 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 1.51 - CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO DE 
CEMITERIO PUBLICO 
 503 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 491 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 27.049,00 
Total da Ação: R$ 27.049,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 47.049,00 
       
     

  
2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 

 1.24 - CONSTRUCAO DE CISTERNAS E/OU CAIXAS 
DAGUAS 
 546 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17040000 R$ 25.166,23 
Total da Ação: R$ 25.166,23 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 529 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 367,00 
Total da Ação: R$ 367,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 25.533,23 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.24 - ASSISTENCIA A AGRICULTURA - CORTE DE 
TERRA 
 637 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 36.668,00 
Total da Ação: R$ 36.668,00 
 2.25 - DIST_VACINAS E/OU SEMENTES AO 
PEQ_CRIADOR/PRODUTOR 
 618 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 11.522,00 
 621 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 31.522,00 
 2.26 - MANUTENCAO E MELHORIA DO MERCADO 
PUBLICO 
 623 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 20.000,00 
 627 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15000000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 118.190,00 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 1.31 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIAS DE 
ESCOLAS 
 72 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001001 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 1.36 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS DE 
BIBLIOTECAS  
 81 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15690000 R$ 27.542,25 
Total da Ação: R$ 27.542,25 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 83 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15401070 R$ 63.811,50 
 90 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15421070 R$ 255.709,29 
 92 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001001 R$ 187.503,39 
 836 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
 Fonte: 15401070 R$ 10.054,78 
Total da Ação: R$ 517.078,96 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 97 - 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15401030 R$ 27.475,14 
Total da Ação: R$ 27.475,14 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 175 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas –  



Jornal Oficial do Município Nº 1712 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Pág 05 
 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 123.000,00 
 179 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15001001 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 143.000,00 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 54 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, 
Científicas, Desportivas e Outras Fonte: 15001001 R$ 
30.000,00 
 58 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15001001 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15530000 R$ 9.254,14 
Total da Ação: R$ 9.254,14 
 2.35 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 
- QSE 
 134 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15500000 R$ 4.572,00 
Total da Ação: R$ 4.572,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 828.922,49 
    
 7001 - Sec. Mul. do Trabalho, Habitação e Assistencia 
Social 
 2.65 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
TUTELAR - CMT 
 695 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 1.400,00 
Total da Ação: R$ 1.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.400,00 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.39 - AQUI. EQUIP. MEDICO HOSP. ODONT. 
LABORATORIAIS 
 334 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16010000 R$ 51.574,68 
Total da Ação: R$ 51.574,68 
 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 330 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16010000 R$ 56.806,68 
Total da Ação: R$ 56.806,68 
 1.40 - CONSTR. REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU 
MELHORIAS DAS UBS 
 338 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16010000 R$ 120.000,00 
 339 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16310000 R$ 120.000,00 
Total da Ação: R$ 240.000,00 
 1.50 - CONSTRUÇÃO  DE POLO DE ACADEMIA DA 
SAUDE 
 327 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
16310000 R$ 200.000,00 
 329 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16310000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 250.000,00 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 852 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16310000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 

  
281 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 20.000,00 
 294 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 17040000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 30.000,00 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 516 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.50 - MANUTENÇÃO DO SAÚDE BUCAL - PSB 
 556 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.69 - MANUTENÇÃO DA MELHORIA QUAL. ATENÇÃO 
BÁSICA - PREVINE BRASIL 
 570 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 20.000,00 
 571 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16000000 R$ 30.000,00 
Total da Ação: R$ 50.000,00 
 2.70 - MANUTENÇÃO NACIONAL DA SAÚDE DA 
FAMÍLIA - NASF 
 573 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
16000000 R$ 4.844,58 
 574 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16000000 R$ 30.000,00 
 576 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 16000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 54.844,58 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 813.225,94 
   
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 
 1.6 - AQUISICAO DE  VEICULOS AUTOMOTIVOS 
 778 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 15000000 R$ 11.877,00 
Total da Ação: R$ 11.877,00 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 791 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do 
servidor e do militar Fonte: 15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E 
ASSIST. SOCIA 
 659 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 10.000,00 
 673 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 725 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 20.000,00 
Total da Ação: R$ 20.000,00 
 2.62 - MANUTENCAO DO CRAS/PSB 
 730 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16600000 R$ 1.700,00 
Total da Ação: R$ 1.700,00 
 2.64 - AUXILIO BRASIL – IGD/PAB 
 747 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 10.000,00 
 2.79 - M A N U T E N Ç Ã O D O C R E A S / P S E 
 869 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16610000 R$ 16.165,36 



Jornal Oficial do Município Nº 1712 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Pág 06 
 

878 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente Fonte: 16610000 R$ 5.000,00 
Total da Ação: R$ 21.165,36 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 104.742,36 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 2 de maio 
de 2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 

LEGISLATIVO 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3/2023 
  
PROCESSO nº 052301/2023 
Pregão Presencial SRP nº 3/2023 
ORGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS – 
CNPJ nº 09.394.578/0001-44 
CREDOR: DKSA Comercial LTDA - CNPJ nº 28.360.435/0001-66 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição parcelada 
de material permanente, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Carnaubais/RN 
  
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da 
Ata de Registro de Preços. 
  
PREÇOS REGISTRADOS: 
 
ANEXO I 
 
Valor Global de R$ 5.108,00 (cinco mil e cento e oito reais). 
  
Carnaubais/RN, 27 de junho de 2023 
 

________________________________________ 
MARIA EDIENE DA SILVA BENEVIDES 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO 
________________________________________ 

DKSA Comercial LTDA 
Geraldo Cardoso Guitti 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2023 
 
PROCESSO nº 052301/2023 
Pregão Presencial SRP nº 3/2023 
ORGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS – 
CNPJ nº 09.394.578/0001-44 
CREDOR: MGH Comercio e serviços LTDA - CNPJ nº 
37.653.978/0001-62 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição parcelada 
de material permanente, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Carnaubais/RN 
  
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da 
Ata de Registro de Preços. 

  
PREÇOS REGISTRADOS: 
 
ANEXO II 
 
Valor Global de R$ 449,00 (quatrocentos e quarenta e nove 
reais). 
 
Carnaubais/RN, 27 de junho de 2023 
  

______________________________________ 
MARIA EDIENE DA SILVA BENEVIDES 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO 
______________________________________ 

MGH Comercio e serviços LTDA 
Hellen Cristina Rodrigues de Araújo 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5/2023 
  
PROCESSO nº 052301/2023 
Pregão Presencial SRP nº 3/2023 
ORGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS – 
CNPJ nº 09.394.578/0001-44 
CREDOR: PDN Comercio e Serviços Eletrônicos LTDA - CNPJ nº 
48.042.994/0001-35 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição parcelada 
de material permanente, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Carnaubais/RN. 
  
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da 
Ata de Registro de Preços. 
  
PREÇOS REGISTRADOS: 
 
ANEXO III 
 
Valor Global de R$ 13.186,76 (treze mil cento e oitenta e seis 
reais e setenta e seis centavos). 
 
Carnaubais/RN, 27 de junho de 2023. 
 

_______________________________________ 
MARIA EDIENE DA SILVA BENEVIDES 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO 
_______________________________________ 

PDN Comercio e Serviços Eletronicos  LTDA 
Patrícia Duarte Nunes Wendling 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2023 
  
PROCESSO nº 052301/2023 
Pregão Presencial SRP nº 3/2023 
ORGÃO GESTOR: CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS – 
CNPJ nº 09.394.578/0001-44 
CREDOR: Thomas Jose Beltrão de Araújo Albuquerque ME – 
CNPJ nº 19.918.905/0001-73 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição parcelada 
de material permanente, para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Carnaubais/RN 
  
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2023. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da data de assinatura da 
Ata de Registro de Preços. 
  
PREÇOS REGISTRADOS: 



Jornal Oficial do Município Nº 1712 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Pág 07 
 
ANEXO IV 
 
Valor Global de R$ 26.820,00 (vinte e seis mil e oitocentos e 
vinte reais). 
 
Carnaubais/RN, 27 de junho de 2023 
  

_____________________________________________ 
MARIA EUDIENE DA SILVA BENEVIDES 

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO 
_____________________________________________ 

THOMAS JOSE BELTRÃO DE ARAÚJO ALBUQUERQUE - ME 
Thomas Jose Beltrão de Araújo Albuquerque 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Jornal Oficial do Município Nº 1712 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Pág 08 
 
ANEXO I 
 

Item Material/Serviço 
Unid. 
medi

da 
Marca 

Quant
idade 

Valor 
unitário (R$) 

Valor 
total (R$) 

6 

8071 - MESA DE SOM DIGITAL DE 16 CANAIS, com 
as seguintes especificações mínimas: 
Dimensões:177x110x483mm (LxAxP) Entradas:8 xlr 
mic/line, 4 xlr mic, 2 Hi-Z/Instrumento e 1 rca line 
Estéreo Efeitos: Reverb, Delay, Chorus e 
Delay/Reverb Saída:4x xlr aux Equilibradas, 2x Fone 
de Ouvido 6,35mm e 1x hdmi Tensão:88265VAC 
Peso:3,61 Kg Mixer Digital Controlado por 
Tablet/PC/Smartphone; Wi-Fi Integrado; 
Compatibilidade com Diferentes Plataformas em 
Dispositivos que Utilizem iOS, Android, Windows, 
Mac os e Linux; Utilização de até 10 Dispositivos de 
Controle (Tablets, Telefones, PCs) em Simultâneo; 
O Lendário Processamento de Sinal Harman da dbx, 
Digitech e da Lexicon; Pré-Amplificadores Para 
Microfone Totalmente Controlados por Comando e 
Memorizáveis; Equalizador Paramétrico de 4 
Bandas, Filtro Passa-Alto, Compressor, De-Esser e 
Anulador de Ruído nos Canais de Entrada; 
Equalizador Gráfico de 31 Bandas, Anulador de 
Ruído e Compressor em Todas as Saídas; Analisador 
de Frequências em Tempo Real (rta) nas Entradas e 
Saídas; 3 ou 4 Processadores de Efeitos Dedicados 
da Lexicon: Reverb, Delay, Chorus e Delay/Reverb; 
Memorização Show/Snapshot com Funções de 
Proteção de Canal e Bloqueio de Segurança; 
Reprodução e Gravação de Áudio de 2 Canais USB; 
Chassis Resistente Preparado Para ser Colocado no 
Chão Para Utilização ao Vivo.  

Und 
UI-16 

SOUNDC
RAFT 

1 

5.108,00 5.108,00 

Total (R$): 5.108,00 

 
ANEXO II 
 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marc

a 

Quan
tidad

e 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

5 

8068 - Aspirador de água e pó com as seguintes 
especificações minimas: 
volume total do recipiente: 10 litros - capacidade útil para 
líquidos: 3,4 litros - capacidade útil para sólidos: 7 litros - 
voltagem: 220V - potência: 1400W - classificação do nível 
de ruído: A - com porta-fio, rodízios e alça ergonômica - 
comprimento do fio: 2 metros - saco coletor de pano 
lavável - acessórios inclusos: - 1 bico canto e escova - 3 
extensores de plástico - 1 mangueira de 1,5 metros - 1 
bico múltiplo para carpetes, piso frio ou rodo - 1 bocal de 
sopro - 1 filtro de pano - 1 filtro de espuma - garantia de, 
no mínimo, 1 (um) ano 

Und 
GTW 

10 
WAP 

1 449,00 449,00 

Total (R$): 449,00 

 
 
 
 
 
 



 
 

Jornal Oficial do Município Nº 1712 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 28 de Junho de 2023 Pág 09 
 
ANEXO III 
 

Item Material/Serviço 
Unid. 
medi

da 
Marca 

Quant
idade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor total 
(R$) 

3 

8066 - CENTRAL DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, 
CAPACIDADE 18000 BTUS, 220 V;  CICLO QUENTE / 
FRIO; COMPOSTO DE SUAS UNIDADES DISTINTAS; 
CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA 
(INTERNA); COMPRESSOR ROTATIVO; GÁS 
ECOLÓGICO R410A; NO MÍNIMO DUAS 
VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO; BAIXO NÍVEL DE 
RUÍDO (SILENCIOSO); CONTROLE REMOTO SEM FIO; 
FILTRO BACTERICIDA; CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA 
“A” 

Und TCL 2 
2.757,6

2 
 5.515,24 

4 

8067 - CENTRAL DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, 
CAPACIDADE 24000 BTUS, 220 V.;  CICLO QUENTE / 
FRIO; COMPOSTO DE SUAS UNIDADES DISTINTAS; 
CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA 
(INTERNA); COMPRESSOR ROTATIVO; GÁS 
ECOLÓGICO R410A; NO MÍNIMO DUAS 
VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO; BAIXO NÍVEL DE 
RUÍDO (SILENCIOSO); CONTROLE REMOTO SEM FIO; 
FILTRO BACTERICIDA; CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA 
“A” 

Und TCL 2 
3.835,7

6 
 7.671,52 

Total (R$): 13.186,76 

 
ANEXO VI 
 
 

Item Material/Serviço 
Unid. 
medi

da 
Marca 

Quant
idade 

Valor 
unitário 

(R$) 

Valor 
total (R$) 

1 

8064 - CENTRAL DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, 
CAPACIDADE 9000 BTUS, 220 V 
; CICLO QUENTE / FRIO; COMPOSTO DE SUAS 
UNIDADES DISTINTAS; CONDENSADORA (EXTERNA) E 
EVAPORADORA (INTERNA); COMPRESSOR ROTATIVO; 
GÁS ECOLÓGICO R410A; NO MÍNIMO DUAS 
VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO; BAIXO NÍVEL DE 
RUÍDO (SILENCIOSO); CONTROLE REMOTO SEM FIO; 
FILTRO BACTERICIDA; CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA 
“A” 

Und 
AGRATT

O 
11 

1.620,0
0 

17.820,0
0 

2 

8065 - CENTRAL DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, 
CAPACIDADE 12000 BTUS, 220 V; CICLO QUENTE / 
FRIO; COMPOSTO DE SUAS UNIDADES DISTINTAS; 
CONDENSADORA (EXTERNA) E EVAPORADORA 
(INTERNA); COMPRESSOR ROTATIVO; GÁS 
ECOLÓGICO R410A; NO MÍNIMO DUAS VELOCIDADES 
DE VENTILAÇÃO; BAIXO NÍVEL DE RUÍDO 
(SILENCIOSO); CONTROLE REMOTO SEM FIO; FILTRO 
BACTERICIDA; CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA “A” 

Und 
AGRATT

O 
5 

1.800,0
0 

9.000,00 

Total (R$): 
26.820,0

0 

 
 


